
DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 20-02-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

- 

COMUNE DI BALESTRATE 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Deliberazione copia della Giunta Comunale 
 

N. 14 del 20-02-2023 
 

 

 

OGGETTO: 

Giornata Mondiale per la Consapevolezza sull'Autismo  27 

marzo/2 aprile 2023. Adesione allevento e concessione  

patrocinio gratuito allAssociazione Nazionale 

ParlAutismo per iniziativa "Light it up blue" . 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre del giorno  venti del mese di febbraio alle ore 12:25 e s.s. in seguito a 
regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale in presenza/in videoconferenza ai sensi 
dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e della determinazione sindacale n. 6 del 
21/03/2020 
 

Rizzo Vito Sindaco Presente in sede 

Dr. Di Benedetto Filippo Assessore Presente in 

videoconferenza 

Dr. Passaro Massimiliano Assessore Presente in 

videoconferenza 

Taormina Pietro Vice Sindaco Assente 

Dr.ssa Musso Aurora Assessore Presente in sede 

 
 

Risultano presenti n.   4 e assenti n.    1 
 

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale F.to  Dr.Ciccarelli Santo  
 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 20-02-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Premesso che 
- L’Italia, con la Legge n.18 del 3 marzo 2009 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.61 del 14 marzo 

2009) ha ratificato e resa esecutiva la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone 

con disabilità, con Protocollo opzionale, adottato dall’Assemblea Generale dell’ONU il 13 

dicembre 2006 ed entrata in vigore il 3 maggio 2008; 

- Nell’ambito delle iniziative in favore delle disabilità, in forza della superiore convenzione, è stata 

istituita la Giornata Mondiale dell’Autismo che si celebra il 2 aprile di ogni anno, evento simbolo 

che ha lo scopo di portare all’attenzione dell’opinione pubblica il disagio delle famiglie che 

vivono, quotidianamente, il peso di una disabilità tanto grave; 

- Anche l’Associazione Nazionale ParlAutismo, presieduta dalla Sig.ra Vincenza Amato, da sempre 

impegnata in battaglie di civiltà contro le discriminazioni ed i disservizi subitidai soggetti con 

disturbo dello spettro autistico e dalle rispettive famiglie, aderità alla predetta giornata mondiale, 

organizzandola XIV fiaccolata a Palermo presso il Teatro Politeama, domenica 2 aprile 2023, a 

partire dalle ore 20.30; 

Che con nota, acquisita al protocollo del comune al n°2476  del 15.02.2023,  l’ Associazione Nazionale 
ParlAutismo, Associazione riconosciuta e dotata di personalità giuridica,  con sede legale a Palermo in via 
dell’Arsenale n.24, il cui C.F. è 97312070820, chiede che, in occasione della Giornata Mondiale per la 
Consapevolezza dell’Autismo, questo Comune aderisca all’evento, che si terrà il 2 aprile 2023 presso il 
Teatro Politeama di Palermo; 
 
Che tra le altre iniziative che saranno promosse e portate avanti, anche con il patrocinio della Presidenza 
della Regione Siciliana e dell’Assemblea Regionale Siciliana, si annovera la LIGHT IT UP BLUE, che 
prevede, nel periodo intercorrente tra il 27 marzo ed il 2 aprile 2023, l’illuminazione di blu dei monumenti 
più importanti del mondo, in segno di vicinanza alle persone con disturbo dello spettro autistico; 
 
Ritenuto che questa Amministrazione ha espresso la forte volontà di collaborare con le associazioni locali 
e non, che rappresentano una preziosa risorsa per la realizzazione di iniziative ed eventi di ogni genere; 
 
Che l’Associazione Nazionale ParlAutismo, non ha scopo di lucro, nasce dalla sintesi spontanea della 
partecipazione umana e solidale di tanti genitori che, insieme, vivono l’autismo e persegue esclusivamente 
l’obiettivo di generare consapevolezza e inclusione; 
  
 Che l’adesione alla sopraccitata iniziativa non comporterà nessun costo od onere a carico del comune di 
Balestrate; 
 
Rilevato che l’evento è meritevole di essere promosso con il patrocinio del Comune, in quanto coerente 
con le finalità dell’Amministrazione Comunale e  di interesse pubblico;  

 
Precisato che il patrocinio dell’Amministrazione Comunale consiste nell’autorizzazione ad utilizzare, nel 
piano di comunicazione e divulgazione, l’immagine del Comune; 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della Direzione 
Amministrativa , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel; 
 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale 

- il vigente T.U.EE.LL. 
 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 20-02-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

 
 

1. Di aderire alla Giornata Mondiale  per la Consapevolezza sull’Autismo e per il tramite 
dell’Associazione Nazionale ParlAutismo, all’iniziativa “Light it up blue”, mediante la 
promozione e la partecipazione all’evento e alla fiaccolata che si terrà a Palermo, presso 
il Teatro Politeama a partire dalle ore 20.30 di domenica 2 aprile 2023; 
 

2. Di concedere, all’iniziativa, il patrocinio gratuito del Comune di Balestrate; 
 

3. Di dare atto che, per la realizzazione dell’evento di cui sopra,  nessun onere economico 
diretto graverà sul comune di Balestrate; 

 
4. Di trasmettere la presente deliberazione all’Associazione interessata, al seguente indirizzo 

email: parlautismoistanze@libero.it  e parlautismo@pecodp.it, ; 
 

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale – sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione 
di 2° livello, “Provvedimenti organi indirizzo politico” così come previsto dal D.Lgs. n. 
33/2013. 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita votazione unanime. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio                            
        Dr.ssa Letizia Taormina 

 
 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della superiore proposta di deliberazione. 
 

Balestrate, lì 15-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dr.ssa Taormina Letizia 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la superiore proposta di deliberazione; 
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso  dal responsabile della Direzione interessata, 
ai sensi dell’art.12 della L.R. n°30/2000; 
- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso  dal responsabile della Direzione 
interessata, ai sensi dell’art.12 della L.R. n°30/2000; 

      - Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
      Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione, facendone propri motivazione e dispositivo, che qui 
si intendono integralmente riportati. 

 
 

Successivamente, con votazione unanime favorevole, espressa palesemente per alzata di mano, la 
Giunta Comunale – vista l’urgenza – delibera di rendere il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 20-02-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

 
 

Letto approvato e sottoscritto 

 

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL Segretario Comunale 
 

F.to  Dr. Di Benedetto Filippo 

 

F.to DOTT. Vito Rizzo 

 

F.to  Santo Dr.Ciccarelli 

   
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 

Lì,  
 

Balestrate, lì 15-02-2023 Il  Segretario Comunale 
        F.to   Dr.Ciccarelli Santo 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal  21.02.2023  al  __.03.2023 , ad ogni 

effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 

05/04/2011. 
 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 

  F.to  Dr.Ciccarelli Santo 

   

Balestrate, lì _______________   
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-02-2023 

 

� in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante. 

 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

 
Balestrate, lì Il  Segretario Comunale 
 F.to  Dr.Ciccarelli Santo 

 

 


